平成２８年 ２月 ５日

仙北市議会議長 青柳 宗五郎 様

                      地方創生特別委員会

委員長  田 口 寿 宜

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会での調査事件について、会議規則第１１０条の規定によ

り、別紙のとおり報告します。

地方創生特別委員会調査報告書

 本特別委員会では、平成 27 年 12 月定例会での中間報告以降、

仙北市総合戦略成案について、また、第２次仙北市総合計画（案）

との整合性について、それぞれ議論を交わした。委員からの意見は

次の３点に要約される。

１、 基幹となる総合計画の中の地方創生に係る総合戦略である。

総合戦略については、仙北市が生き残る為に総合計画との整合

性を維持し、確実に実行すべきものである。

２、 総合戦略および総合計画は共に市民のためのものである。

事業を実行するにあたっては、対象は誰かという視点を明確に

し、常に現場の状況を把握し進めるべきである。

３、 本特別委員会の提言は、現場との議論の基にまとめたものであ

り、総合戦略及び総合計画に反映された事項はしっかりと実行

すると共に、本特別委員会で提言されたものの具体的に示され

なかった事項についても、今後の施策に反映されるよう、十分

に検討をしていただきたい。

地方創生はスタートしたばかりである。全国の自治体が生き残り

を掛けて必死になっている。総合戦略は市政全般にわたるものであ

り、今後は、各常任委員会において所管となる事項の PDCAサイク

ルを常に検証し、市民をエスコートしながら、仙北市が一体となっ

て仙北市創生に邁進するよう、皆様への協力をお願いし、本特別委

員会の最終報告とする。

平成 28年 2月 ５日

           地方創生特別委員会

                          委員長  田 口 寿 宜

                          副委員長 佐 藤 大 成

                          委 員  平 岡 裕 子

                          委 員  阿 部 則比古

                          委 員  荒木田 俊 一

                          委 員  伊 藤 邦 彦

                          委 員  真 崎 寿 浩

                          委 員  八 柳 良太郎

                        委 員  高 久 昭 二